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1 Úvod

Digitální továrna (též digitální podnik, digitální fabrika apod.) je v průmyslu

fenoménem posledního desetiletí. Jedná se o datovou interakci mezi různými podnikovými

softwarovými nástroji komplexně podporující fungování podniku. Spektrum programů

digitálního podniku sahá od CAD nástrojů pro počítačovou konstrukci až po podnikový

informační systém. [1]

Koncept digitálního podniku není jen vizí do budoucna, již v dnešní je hodně užíván

po celém světě. Nejvýznamnějšími uživateli jsou v současné době automobilky. Cílem

integrace digitálního podniku je kromě rychlejšího vývoje a vyšší kvality výrobků především

snížení nákladů na vývoj a výrobu.

Jedním z pilířů celého konceptu digitální továrny je virtuální realita. Její chápání může

být odlišné, dokonce existuje několik definicí. Nejčastěji tento termín vnímáme jako

počítačem vytvořené umělé interaktivní prostředí. Virtuální realita se vyvíjí ruku v ruce s

počítačovou technikou. Přestože poslední dobou procházela obrovským pokrokem, skutečně

realistický vjem tvořený v reálném čase bylo možné zažít až v posledních několika málo

letech. Předtím bylo nutné vybírat mezi vysokou úrovní realističnosti s předem vypočítanými

scénami nebo méně kvalitním vjemem.

V poslední době došlo i k vývoji softwarových nástrojů pro tvorbu virtuální reality.

Jedná se o programy, jejichž pomocí je možné tvořit například film, prezentaci výrobku nebo

koncept počítačového programu. Obrovskou výhodou je, že se v těchto programech dá

vytvořit takřka cokoli. Nevýhodou je však jejich vysoká cena, která velice omezuje možnosti

výuky těchto programů na školách. V tomto smyslu je nevýhodou i příliš velký rozsah

možností tvorby. Případní studenti by se nejdříve museli zabývat mimo jiné vytvářením

uživatelského rozhraní a na tvorbu jako takovou by nezbývalo příliš mnoho času. Pro

začátečníky to také může být velice složité, nehledě na možné „znechucení“ a odrazení od

problematiky.

Cílem této práce je předvést takový nástroj, který by byl zaměřený na tvorbu

virtuálních modelů z prostředí průmyslu a nebyl by příliš komplikovaný. Ten by sloužil jako

výukový prostředek pro studenty předmětu KPV/DPVR (Digitální podnik a virtuální realita),

kteří se budou vzdělávat v problematice tvorby virtuálních prostředí. Další část práce se pak

zaměří na tvorbu v tomto nástroji, budou vytvořeny ukázky (případové studie), které bude

možné prezentovat například ve 3D projekční laboratoři typu CAVE (Computer Aided Virtual

Environment) na KPV (Katedře průmyslového inženýrství a managementu). Vrcholem pak

budou vytvořené studijní podklady podporující práci s takovým nástrojem.

Tímto nástrojem je softwarový balíček DIGITOV, který obsahuje zdroje pro tvorbu

virtuálních prostředí na platformě počítačové hry Half-Life 2: Episode Two, jejíž základem je

Source Engine od firmy Valve Corporation. Spolu s tímto nástrojem byla tvořena příručka

k jeho použití, která je ve formě e-booku. Tento e-book se jmenuje Tvorba virtuálních

prostředí v Source SDK a jeho autorem je až na několik článků autor této práce.
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Cesta k téměř hotovému nástroji i manuálu byla velmi dlouhá. Začala již v polovině

roku 2010, kdy se hledala použitelná platforma pro výukový nástroj pro vzdělávání studentů

v oboru virtuální reality. Autor této práce převzal od Ing. Petra Hořejšího, Ph.D. rozpracovaný

projekt, který měl demonstrovat možnosti použití Source Engine pro tyto účely, aby se

následně rozhodlo, zda se bude v projektu pokračovat. Po úspěšných prezentacích hotového

demonstračního interaktivního modelu podniku s montážní linkou pro výrobu RC auta bylo

rozhodnuto v tomto projektu pokračovat a vytvořit již zmíněný výukový nástroj.

Cílem této práce je tedy demonstrovat možnosti využití Source Engine jako platformy

ke tvorbě virtuálních modelů podnikových prostředí a vytvořit textové podklady a datové

zdroje k tvorbě takových modelů. To představuje softwarový balíček, který byl pojmenován

DIGITOV a manuál k použití tohoto balíčku a nástrojů přiložených k Source Engine ve formě

e-booku Tvorba virtuálních prostředí v Source SDK. Tento e-book je přiložen k této práci na

CD a jeho součástí je i DIGITOV.
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2 Virtuální realita

Virtuální realita je obecně simulace skutečného nebo neexistujícího prostředí. Iluze je

vytvářena pomocí hardwaru a softwaru. Virtuální realita je využívána jednak pro zábavu ve

formě počítačových her, jednak k praktickým účelům – například v lékařství, výcviku,

konstrukci a mnoha dalších oborech. Zvláštní kategorií jsou tzv. serious games (vážné hry),

které spojují využití jak k zábavě, tak i k praktickým účelům.

Iluze je ve virtuální realitě vytvářena audiovizuálně a někdy i hapticky. Audiovizuální

zážitek je zprostředkován nejčastěji pomocí monitoru a reproduktorů. Je možné použít i

speciální přilbu nebo brýle s malými obrazovkami. Haptický neboli dotykový zážitek může

být realizován například speciálními rukavicemi, které působí tlakem nebo vibracemi na dlaně

a prsty uživatele. Limity virtuální reality jsou dány počítačovými technologiemi, které jsou

v dané době k dispozici. Dalším neméně podstatným limitem je pořizovací cena.

Technologie virtuální reality se dnes používají např. v lékařství k nácviku operací,

trojrozměrnému studiu orgánů, v neposlední řadě i k provádění operací na dálku a k

nejrůznějším terapiím. Armáda je využívá k bojovému výcviku, k nácviku zacházení s

technikou, jako jsou vozidla nebo letadla. To se využívá například i v civilním sektoru k

výcviku pilotů nebo automobilových závodníků. Stejně tak ve sportu je možné tyto

technologie využít k přesnému nácviku pohybů. Ve výrobě jsou využívány v konstrukci pro

trojrozměrné modelování, testování výrobků na ergonomii, k simulaci procesů v podniku a k

mnohému dalšímu. Některé firmy vlastnící výrobní podniky někdy virtuálně trénují

pracovníky, aby se seznámili s prostředím, ve kterém budou pracovat a seznámili se například

i s rizikovými místy nebo činnostmi. [2]

V technické praxi se virtuální realita používá hojně v automobilovém průmyslu.

Koncern Volkswagen například vlastní v Mladé Boleslavi centrum virtuální reality pro vývoj

nových automobilů [3]. Autom0obilka Ford užívá virtuální reality mimo jiné při vývoji

nových vozů k testům ergonomického řešení interiérů a montážních postupů ještě před

vznikem fyzického prototypu. [4] [5]

Technologie virtuální reality umožňují telexistenci. Jedná se o virtuální přítomnost

geograficky vzdálené osoby. Ta je ve skutečnosti na nějakém vzdáleném místě, ale vnímána

je tak, jako by byla přítomna fyzicky [6]. Je přenášen obraz postavy, hlas a pohyby. Tato

technologie se dá řadit do komunikačních technologií, využít se však dá v mnoha oborech.

Další technologií je tzv. Augmented Reality (český pojem je rozšířená realita). Jedná

se o kombinaci virtuální reality a skutečnosti. Poměrně známým případem je využití v kokpitu

moderních stíhacích letounů. Pilotovi jsou do pohledu kromě běžných údajů o letu

holograficky promítány různé informace a jsou zvýrazněny cíle, spřátelené letouny,

požadovaná trajektorie letu, přistávací dráha a podobně. Všechny tyto údaje pilot navíc vidí v

prostoru. Tato technologie se samozřejmě využívá i v civilních letadlech [7]. Podobné

systémy, i když zatím jednodušší, jsou již delší dobu nabízeny i v automobilech. Například

BMW řady 5 bylo jako jedno z prvních automobilů vybaveno Head-Up displayem (HUD, viz

Obr. 2.1). HUD ukazuje cestovní rychlost, údaje z navigace, aktuální rychlostní limit a mnohé

další užitečné informace. Předchozí generace E60 měla také HUD v nadstandardní výbavě,
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byl však jednodušší. [8] BMW rozšířenou realitu používá i pro servisní účely. Technik si

nasadí brýle, do kterých mu jsou v prostoru promítány instrukce a informace o umístění dílů

[9]. Jako zdroj pro doplnění virtuálního prostoru do skutečného mohou posloužit speciální

kartičky – markery. Počítač snímá kamerou prostor a vyhledává tyto markety. Na nich je

vykreslen vzorek, který je možné softwarově rozpoznat a určit jeho polohu a natočení, aby se


[…]


snadnou tvorbu modelů výrobních a jiných podniků. E-book Tvorba virtuálních prostředí

v Source SDK (Software Developer’s Kit) je návodem k použití tohoto balíčku a poskytuje

přehledný kurz tvorby v programech, které jsou v Source SDK obsaženy. Jedná se především

o herní level-editor Valve Hammer Editor a další programy používané ke tvorbě dalších

zdrojů, jako jsou textury nebo modely. Počty různých prvků balíčku DIGITOV i e-booku jsou

uvedeny v Tab. 8.1.

Balíček DIGITOV

modelů 105

textur pro mapy 23

textur pro modely 44

statických objektů 8

interaktivních objektů 20

velikost v MB (komprese ZIP) 40

velikost v MB (bez komprese) 158

Výukový e-book

kapitol 5

článků 50

obrázků 189

videí 6

slov 27 649

stran neupraveného RTF výstupu 186

velikost e-booku v MB 165

Tab. 8.1 - statistika balíčku DIGITOV a e-booku
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Příloha 1

Příklad souboru QC

Tato příloha obsahuje výpis QC souboru, což je řídící soubor pro konečnou kompilaci modelu

z formátu SMD do formátu MDL. Jedná se o statický model bez animace.

$modelname "/DIGITOV/SKLAD/REGALY/policovy_regal_100kg.mdl"

$scale 0.045

$body mybody "policovy_regal_100kg.smd"

$staticprop

$surfaceprop "metal"

$cdmaterials "models\Modely"

$sequence idle ".\policovy_regal_100kg" fps 15

$collisionmodel ".\policovy_regal_100kg"
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Příloha 2

Výpis souboru GameInfo.txt

Výpis řídícího souboru GamInfo.txt. Tento soubor se nachází ve složce digitov a

určuje, jak bude Source Engine a distribuční služba Steam s touto složkou nakládat.

"GameInfo"

{

game "DIGITALNI PODNIK"

title "DIGITALNI PODNIK"

title2 "Source Engine"

type singleplayer_only

nodifficulty 1

nocrosshair 1

developer "KPV"

developer_url "http://kpv.zcu.cz"

FileSystem

{

SteamAppId 420

ToolsAppId 211

SearchPaths

{

Game |gameinfo_path|.

Game ep2

Game episodic

Game hl2

}

}

}
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Příloha 3

Seznam textur

Seznam textur tak, jak jsou v prohlížeči Texture Browser v program VHE:

shopfloor/fac_fabric_white

shopfloor/fac_fluor_light

shopfloor/fac_gray

shopfloor/fac_greenmarble

shopfloor/fac_gray_wall_01

shopfloor/fac_gray_wall_02

shopfloor/fac_grey_wall_03

shopfloor/fac_interlocking

shopfloor/fac_interlocking_border

shopfloor/fac_interlocking_bump

shopfloor/fac_logo

shopfloor/fac_microwave

shopfloor/fac_painted_white

shopfloor/fac_painted_white_bump

shopfloor/fac_plate_blue

shopfloor/fac_slide

shopfloor/fac_stain_steel_wall

shopfloor/fac_stucco_01

shopfloor/fac_switch_white

shopfloor/fac_window_blue_back

shopfloor/fac_window_blue_front

shopfloor/fac_wood2

shopfloor/fac_wood3

Seznam textur pro modely:

modely/black0

modely/black95

modely/blue

modely/blue_azure_medium

modely/blue_royal_medium

modely/blue_royal_pale

modely/brown_medium

modely/gray_stone

modely/gray30

modely/gray35

modely/gray80

modely/green_leaf

modely/green_moss

modely/green_moss_pale
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modely/orange

modely/orange_peach

modely/red

modely/red_crimson

modely/red_deep

modely/steel_medium

modely/white

modely/white10

modely/yellow

modely/yellow_lemon

facm_mod_metal_01

facm_blue_marble

facm_corrogate_shiny

facm_fabric_blue

facm_gray

facm_chrome01

facm_chrome02

facm_keyboard_laptop

facm_leather

facm_marble_seamless

facm_metal001

facm_paper_yellow

facm_plate_black

facm_plate_blue

facm_plate_red

facm_rubber

facm_white_paint_decorated01

facm_wood001

facm_wood002

facm_wood003
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Příloha 4

Seznam modelů

Následuje seznam modelů včetně cest podle toho, jak jsou modely zobrazeny v Model

Browseru program VHE:

DIGITOV\DILNA\DOPRAVNIKY\pasovy\pasovy_1m.mdl

DIGITOV\DILNA\DOPRAVNIKY\pasovy\pasovy_2m.mdl

DIGITOV\DILNA\DOPRAVNIKY\pasovy\pasovy_90.mdl

DIGITOV\DILNA\DOPRAVNIKY\Valeckovy\dopravnikvalec1m.mdl

DIGITOV\DILNA\DOPRAVNIKY\Valeckovy\dopravnikvalec2m.mdl

DIGITOV\DILNA\DOPRAVNIKY\Valeckovy\dopravnikvalec90.mdl

DIGITOV\DILNA\GITTERBOX\1000x600\bedna_1000x590x520.mdl

DIGITOV\DILNA\GITTERBOX\1000x600\bedna_1000x600x517.mdl

DIGITOV\DILNA\GITTERBOX\1040x960\bedna_1040x960x660.mdl

DIGITOV\DILNA\GITTERBOX\1200X1000\bedna_1200x1000x758.mdl

DIGITOV\DILNA\GITTERBOX\1200X1000\bedna_1200x1000x800.mdl

DIGITOV\DILNA\GITTERBOX\1200X800\bedna_1200x800x550.mdl

DIGITOV\DILNA\GITTERBOX\1240x1160\bedna_1240x1160x685.mdl

DIGITOV\DILNA\GITTERBOX\1240x835\bedna_1240x835x525.mdl

DIGITOV\DILNA\KLT_BOX\KLT150x200\klt150x200x100_catpart.mdl
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