## Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Jiří P O L C A R

Oponent bakalářské práce: doc. Ing. Pavel K o p e č e k, CSc.

**Název: Využití Source Engine pro vizualizaci a interakci v prostředí digitální továrny a tvorba studijních podkladů.**

Předložená bakalářská práce se zabývá úpravou nástroje pro vývoj počítačových her pro účely úloh průmyslového inženýrství. Cílem práce je úprava nástroje, vytvoření knihovny vizuálních komponent pro modelování objektů průmyslového inženýrství a využití takto upraveného nástroje ve výuce.

Cíl práce je velmi náročný, zásadně přesahuje i nejnáročnější požadavky na obsah a rozsah bakalářské práce a vyžaduje zvládnutí pokročilých programovacích metod.

V úvodu práce jsou krátce popsány možnosti tvorby počítačových her. Vlastní práce je rozpracováním hypotézy vedoucího práce, že lze nástroje pro vývoj počítačových her využít při modelování a vizualizaci úloh průmyslového inženýrství.

Jazyk práce je čtivý, místy technicky stylisticky stručný, v určitých pasážích až velmi hutný, obrázky jsou uvedeny v potřebném počtu i kvalitě. Detaily implementace knihoven vyvinutých komponent nejsou v práci pro velký rozsah uvedeny, bohužel nejsou ani na doprovodném CD. Práce neobsahuje překlepy a gramatické chyby.

Výsledky práce byly prakticky využity při pilotování nového předmětu Digitální podnik a virtuální realita a v e-learningovém kurzu „Tvorba virtuálních prostředí v Source SDK“, který je kompletně uveden na doprovodném CD.

Práce splňuje velmi obtížné a náročné zadání ve všech bodech. Její obsah a zpracování ji by bez problémů bylo možné uznat i jako práci diplomovou a jako základnu pro doktorské studium.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm

V Ý B O R N Ě

a doporučuji ji k obhajobě.

Současně ji doporučuji jako potenciálního kandidáta na nejlepší bakalářskou práci.

V Plzni, 10. 7. 2012

doc. Ing. Pavel Kopeček, CSc.

Dotaz:

- 1) Můžete odhadnout či určit rozsah a pracnost vytvořených zdrojových kódů?
- 2) Můžete ukázat zdrojové kódy nebo parametry některého z vytvořených modelů?